
Administration af grundvandsbeskyttelse i afgørelser efter husdyrloven

Teknik- og Miljøforvaltningen fremsender til Teknik- og Miljøudvalgets orientering notat om 
hvordan grundvandsbeskyttelsen administreres i afgørelser efter husdyrloven

Sagsbeskrivelse

I samarbejde med Forsyningsvirksomhederne har Teknik- og Miljøforvaltningen fået udarbejdet en 
juridisk vurdering af rammerne for administration af grundvandsbeskyttelse i afgørelser, meddelt med 
hjemmel i husdyrloven. 
Den juridiske vurdering af 19. maj 2010 vedlægges som bilag. 

Kommunen skal før der meddeles miljøgodkendelse af et husdyrbrug sikre, at husdyrbruget kan 
drives på stedet, uden at det påvirker omgivelserne væsentligt, herunder grundvand. Det fremgår af 
beskyttelsesniveauet i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, at hvor der er udarbejdet indsatsplaner i 
relation til nitratfølsomme områder, skal vilkår udarbejdes i miljøgodkendelsen, således de lever op til 
indsatsplanerne.

I nitratfølsomme indvindingsområder, hvor der endnu ikke er udarbejdet indsatsplaner, skal det 
generelle beskyttelsesniveau i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen følges i en overgangsperiode frem 
til en indsatsplan er vedtaget. Hvis dette beskyttelsesniveau ikke kan sikre den nødvendige 
beskyttelse af grundvandet, så skal kommunen meddele afslag til projektet.
Den juridiske vurdering fastslår, at der i husdyrloven med tilhørende bekendtgørelser ikke er overladt 
kommunen noget frit skøn i forhold til formulering af vilkår om udvaskning af nitrat til grundvand i 
en miljøgodkendelse efter husdyrloven. 

Husdyrloven og tilhørende bekendtgørelser giver dog mulighed for, at kommunen i særlige tilfælde 
kan meddele afslag i forhold til ovennævnte beskyttelsesniveau af grundvandet. Kommunen skal i så 
fald bevise, at der i det konkrete projekt foreligger en væsentlig miljøpåvirkning. 

Såfremt kommunen agter at meddele afslag til en miljøansøgning, kan ansøger vælge at 
projekttilpasse således, at kommunen kan meddele godkendelse til et projekt, der vurderes ikke at 
kunne påvirke omgivelserne væsentligt. Af det juridiske notat fremgår, at i de tilfælde, hvor 
belastningerne er på mere end 50 mg/l, og kommunen kan dokumentere særlig stor sårbarhed, må det 
forventes, at Kommunen har hjemmel til at fastholde et afslag, hvorimod afslag baseret på lavere 
belastninger ikke vurderes at være hjemlet, altså at udgøre en væsentlig belastning. Dog skal der altid 
en konkret vurdering til.
Teknik og Miljøforvaltningen ser derfor ikke anden mulighed, end at fortsætte den nuværende 
administrationspraksis, som indebærer: 

at husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens fastsatte beskyttelsesniveau for OSD områder anvendes, 
hvor der ikke er udarbejdet indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse

dog således 

at der i særlige tilfælde kan meddeles afslag, hvor kommunen vurderer, at der i det konkrete projekt 
vil være en væsentlig miljøpåvirkning. Det vil typisk være projekter i områder, hvor arealerne er 
beliggende i sårbare nitratområder og i indvindings oplande til vandværker, boringsnære områder, 
kildepladszoner, og hvor kommunen har en tilstrækkelig viden til at kunne foretage en 
væsentlighedsvurdering



Beslutning:

Til orientering.


